
Skema til indgivelse af høringssvar 

 Politisk indstilling  Indsæt høringssvar  

1 At tildelingsmodellen med følgende fire elementer indføres med 

virkning fra den 1. januar 2024: 

 

a. Grundtildeling (tildeling til minimumsnormeringer) 

b. Tildeling til tidlig indsats 

c. Tildeling til ledelse og administration 

d. Tildeling til drift. 

 

I bedes angive, hvorvidt I er enige i, at de fire elementer er dækkende 

for opbygningen af tildelingsmodellen:  

 

Det er fint at dele modellen op i 4 punkter, hvorfra man tager et 

udgangspunkt. Vi anerkender, at det er nødvendigt for at kunne have 

et overblik over og komme omkring alle beslutninger der ligger fra 

politisk side. Dog er der flere aspekter som fylder i en drift i hverdagen, 

om man er en lille eller en stor institution, der kan være svære at 

dække ind. Udfaldet har meget forskellig betydning om man er et 

lukket økonomisk system eller om man har et økonomisk råderum over 

flere institutioner. Dette forsøger de fire elementer i nogle af deres 

modeller at tage hensyn til. 

2 Indstilling vedrørende grundtildeling: 

 

At der i grundtildelingen indføres en minimumstildeling svarende til 

20 enheder (1 børnehavebarn = 1 enhed, 1 vuggestuebarn = 2 

enheder). Minimumstildelingen har til formål at understøtte 

udmøntningen af minimumsnormeringer på institutionsniveau i små 

institutioner med under 20 enheder. 

 

I bedes angive, hvorvidt I er enige i en minimumstildeling svarende til 20 

enheder: 

 

Det er godt, at de små institutioner understøttes med en 

minimumstildeling på 20 enheder. Dette sikrer, at de små institutioner 

har mulighed for at udøve pædagogik på tilsvarende niveau, som større 

institutioner. Dette er underforstået at det er model c der tages 

udgangspunkt i. 

3 Indstilling vedrørende tildeling til tidlig indsats: 

 

At der besluttes en model for tildeling til tidlig indsats: 

 

a. Tildelingsmodellen tildeler midler til tidlig indsats med 

afsæt i en opdateret socioøkonomisk fordelingsnøgle, 

eller 

 

I bedes angive, hvorvidt I er enige i model a, b, eller en tredje model:  

 

Det er altid mere præcist at tildele midler efter det faktuelle behov og 

ikke efter kvantitative data.  

Selvom fordelingsnøglen er tidssvarende, vil der være skævvridninger, 

når vurderinger sker ud fra et databaseret perspektiv 

Socioøkonomi kan ændre sig i en institution inden for en relativ kort 

tid. Dette være sig både op og ned. Derfor vil en vurderingsbaseret 



b. Tildelingsmodellen tildeler midler til tidlig indsats med 

afsæt i en faglig vurdering. 

 

 

tildeling altid være at foretrække. Velvidende at det kan være 

vanskeligt at vurdere ud fra sprogtest, ppr samarbejde etc., bør der 

vurderes ud fra de indstillinger der laves på børnene. Som det er nu, 

har ppr ikke mulighed for at understøtte det reelle behov der er i 

institutionerne. Timerne i ppr bliver beregnet ud fra antal børn der er 

institutionen, hvilket efterlader nogle børn og familier, der ikke får 

tilbud om hjælp, da der ikke er ppr timer nok til det. Dette er en 

udfordring. 

4 Indstilling vedrørende tildeling til ledelse og 

administration: 

 

At tildelingsmodellen tildeler midler til ledelse med afsæt i en 

fordelingsnøgle baseret på antal medarbejdere. 

I bedes angive, hvorvidt I er enige i, at tildelingsmodellen tildeler midler 

til ledelse med afsæt i en fordelingsnøgle baseret på antal 

medarbejdere: 

 

Det er logisk, at ledelsestildelingen i et vist omfang bliver beregnet ud 

fra antal medarbejdere. Dog bør det medregnes, at selvom man har få 

medarbejdere skal man som leder forholde sig til de samme ting, som 

man skal på en stor institution. Kravene er de samme om man er leder 

for fem eller tyve medarbejdere. Nogle gange kan det være svært at 

finde hoveder til alle kasketterne og nogle gange skal en medarbejder 

have flere kasketter for at opfylde de politiske og forvaltningsmæssige 

krav. Det samme gælder for en leder på en lille institution. Specifikt for 

børnebyerne har den pædagogiske leder flere funktioner og skal derfor 

forholde sig bredt til både dagtilbud og skoledel. 

Ergo bør der i tildelingen til ledelse og administration tages flere 

overvejelser med end blot antal medarbejdere 

5 Indstilling vedrørende tildeling til drift: 

 

At tildelingsmodellens konsekvenser for aftaleenhedernes 

særtildelinger tages til efterretning. 

I bedes angive, hvorvidt I er enige i tildelingsmodellens konsekvenser for 

særtildelinger:  

 

Ingen kommentar, da vi ikke er omfattet af særtildelinger 

6 At tildelingsmodellen udmøntes med en 2-årig indfasningsperiode, 

hvor aftaleenhederne tildeles lønbudget beregnet ud fra de faktiske 

lønudgifter (model C), og 

 

I bedes angive, hvorvidt I er enige i, at tildelingsmodellen udmøntes 

med en 2-årig indfasningsperiode, hvor aftaleenhederne tildeles 

lønbudget beregnet ud fra de faktiske lønudgifter (model C): 

 

Det er positivt og noget vi støtter meget op om.  



7 At tildelingsmodellen efter indfasningsperioden udmøntes som 

grundindretning (model A), hvor aftaleenhederne tildeles lønbudget 

beregnet ud fra en gennemsnitsløn. 

 

I bedes angive hvorvidt tildelingsmodellen efter en indfasningsperiode 

udmøntes som model A, model B eller model C:  

 

Det er MEGET vigtigt, at tildelingsmodellen bliver ved med at være 

model C. Også efter to år. Som en lille institution har vi ikke en flydende 

udskiftning i personalegruppen. Vores faste medarbejdere har alle 

været ansat i mere 15 år på samme matrikel og vi ser ikke ind i en stor 

udskiftning de kommende år. Det vil sige vores medarbejdere er 

erfaringsrige i en stor periode. I forhold til de beregninger der er sendt 

ud, vil vores børnehave have en tildelingsmæssig forskel på 140.000 kr. 

årligt. Dette er meget for et lille sted og det vil medvirke til, at vi vil 

skulle bruge en stor del af de øvrige driftsmidler til lønninger for at 

opretholde minimumsnormeringerne. Dette vil igen medvirke til at 

vores børn får endnu flere uligheder i forhold til en større institution. Vi 

vil have mindre råd til at komme til byen og opleve de muligheder den 

byder på. Vi vil ikke have det samme råderum til at indkøbe materialer 

til aktiviteter eller til vedligehold af ydre og indre rammer. Uligheden 

på alle områder bliver for stor og vil modarbejde tanken om, at alle 

børn i Randers Kommune skal have de samme muligheder mere end 

den for nuværende gør.  

8 At der oprettes en central pulje på 1 mio. kr. årligt til 

efteruddannelse målrettet tidlig indsats. 

 

I bedes angive hvorvidt I er enige i, at der oprettes en central pulje på 1 

mio. kr. årligt til efteruddannelse målrettet tidlig indsats: 

 

Det er positivt, at der er tænkt i kompetenceudvikling for 

medarbejderne. Det gør det til et fælles ansvar for faglig udvikling og 

opkvalificering af personale, at puljen til opkvalificering er centralt 

placeret. 

 


